
Determinazione Dirigenziale n° 743/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1005/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 59, COMMI 1 E 3, DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 2023, DI DURATA BIENNALE PER IL SERVIZIO DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI
ESECUZIONE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
PROVINCIALI – CIG B12A4C6FA5 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio B12A4C6FA5.

 N.743/2024

Documento firmato digitalmente



Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBO n° 49 “Manutenzione e Gestione
del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quelli in Corso” e OBG 49.002 ” “Interventi
Manutentivi Straordinari alla Viabilità Compresi nel Programma Triennale OO.PP.”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 48 del 29/02/2024,

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

La Provincia di Brescia per le opere di manutenzione straordinarie programmate, necessita di
affidare il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione.

Considerato che:

si ritiene necessario addivenire alla stipula di un Accordo Quadro, di durata biennale, ai sensi
dell’articolo 59, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023, per il servizio coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed in fase di esecuzione.

calcolato l’importo dell’Accordo Quadro in € 139.500,00 e ricorrendo quanto previsto dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di
servizi di importo inferiore a €. 140.000,00, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti;

con procedura piattaforma Sintel n° 181702013, avviata in data 04/04/2024 è stata richiesta offerta
di ribasso percentuale da applicare ai prezzi di elenco prezzi allegato all’Accordo Quadro al
seguente professionista, Dott. Ing. Mara Cimarosti con studio in via G.A. Poli, 100 – Montichiari
(Bs) C.F.: CMR MRA 72C44 C312T P.IVA: 01882240201 in possesso dei necessari requisiti ed
esperienza professionale per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 08/04/2024 ore
12,00 per la presentazione dell’offerta;

Verificato il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti dui cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
Verificato che alla data del 08/04/2024 il Dott. Ing. Mara Cimarosti aveva presentato la propria offerta, e
verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata, si è proceduto all’apertura
dell’offerta economica, risultata pari ad uno sconto del 20% e ad aggiudicare la procedura.

Visto la regolarità contributiva del Dott. Ing.Mara Cimarosti.

Vista l'urgenza di dare concreto avvio al servizio in oggetto;

 N.743/2024

Documento firmato digitalmente



Considerato che: sono in corso i controlli previsti dalla normativa in capo al Dott. Ing. Mara Cimarosti
che attestino il possesso dei requisiti previsti dalla normativa di cui all'art. 94 del Codice dei contratti
(D.Lgs 36/2023);

Richiamati infine:

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l'Accordo Quadro di durata
biennale per il PER IL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI al Dott. Ing. Mara
Cimarosti con studio in via G.A. Poli, 100 – Montichiari (Bs) C.F.: CMR MRA 72C44 C312T
P.IVA: 01882240201 che ha offerto un ribasso del 20% ribasso che si intenderà applicato su tutti i
prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati di procedura, senza decurtazione
sull'importo contrattuale dell'accordo quadro fissato nella misura massima di € 139.500,00 importo
meramente presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, la quale addiverrà alla
stipulazione di singoli ordini applicativi dell'accordo alle condizioni e per gli importi di volta in
volta necessari, sino alla concorrenza massima dell'importo suddetto;

1.

di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2.

di precisare che la copertura finanziaria dei singoli ordini/contratti applicativi verrà data all'atto del
loro affidamento;

3.

di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs. 36/2023
ss.mm.ii. non ancora concluse, il presente affidamento, stante l'urgenza del servizio, è rilasciata in
assenza temporanea delle stesse sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino
successivamente positive, fatto salvo il pagamento del servizio eventualmente già eseguito;

4.

di precisare che il Codice di Identificazione gara (CIG) è il seguente B12A4C6FA5 mentre si
procederà all'acquisizione dei CIG derivati prima della stipula dei singoli ordini/contratti applicativi
ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.

5.

Brescia, lì 11-04-2024

Il DIRIGENTE

 N.743/2024

Documento firmato digitalmente



PIERPAOLA ARCHINI

 N.743/2024

Documento firmato digitalmente


